may encare fins lo dia de vuy. que com tinch 
dit te quarantè dos a ñ y s , y confii cn Deu 
que no la cometrà may, perque haveutla tinguda 
sempre de la sua Santíssima mà per tot aquest 
temps, per la sua infinita misericordia la guar
darà també tot el temps de la sua vida, y dr to 
que dich ne esttch tant cert, que he examinada 
moltas vegadas tota la sua vida, y del modo que 
Deu me ha asistit, y jo he pogut obrar ab ajuda 
del Señor, sempre he trobat esser axi, v perque 
jo som fill de la mia ignorantia, ha fet lo matex 
el Pare Presentat Fray Vicens Pellicer .i instarttia 
mia, y es estat sempre del matex parer, que no 
se pot fer altre cosa sino alabar á Deu nostro 
Señor y dirli mollas vegadas que es laudable en 
los seus Sants. 

(Se íoniiitiiamj 

R E N O V A C I Ó 
DELS PACTHS DE t N l ' I í l 'DAClÓ DH. REGNE 

A L SER H K S T I T U I T A ^ t / K S T 

1>EL R E Y DE AKAtiÚ A L DE M A L L O R C A 

29 j i . ' sv us i : g S 

In nomine sánete ct individué Trinitatis Pa
tris et Filii ct Spiritus Sancti Amen. Motora sit 
universis hujus presentis pubiici et auctentici 
instrumenti seriem inspecturis, quod etnn in or-
dinatione sanctissimi patris domini Bonifacii 
pape octavi, facía super tractatu pacis íacte per 
eumdem dominum papam seu ordinale inter ex
cedentes principes Phihppum Irancie et Karo-
lum Sicilie reges ¡Ilustres, ct inclitum Karolum, 
Vales:: et Alen som o 111:1 cm, dicti tegis Franc ir 
gaiuianuní; ^cu cotum nuntics ct pio^-natcies, í t 

nos [acobiim, Dei gralia rcgcm Majoricarum eo-
mitein Rossilionis et Ceritanic ae Montispesulla-
NI dominum, et nuntios seu procuratores nostros, 
ex una parte, et Jacobunt, Dei gratia, Aragonum, 
Yalencie et Murcie regem et comitem Barctii-
norie, et nuntios seu procuratores ejusdem, ex 
altera, ínter cerera contineatur quod in restitu-
tione regni Majoricarum et insularum Minorica-
rurn et Evissc, et aliarui'n eidem regno adjacen-
titim, et omnium inmnbilium sen stabilium ocu-
patorum per dictum regem Aragonum aut suos 
antecessores vall i toros sen adjutores, de terris, 
villis et possesstonihus umtris, vassallorum et 
valitorum et subditorum uostrorum, nobis fa-
eiend.I per dictum regem Aragonum, nos rex 
Majoricarum predieius et il·lustris rex Aragonum 
memoratus laciamus (') nobis ad iuvicem recoq-
iiitiones firmitates et homagia, juxta inodunt et 
tornum contentos in instrumento publico lacto 
de cot ventionibus initis inter nos et il·lustrem Pe
trum tune regem Aragonum íratrem nostrum 
quondam. Nos reges Aragonum et Majoricarum 
volen tes et intendentes propter honorem sánete 
matris Pcclesie, et predicti domini Summi Pon-
tilicts reverentiam, et propier bonum pacis, dic-
tam ordinationeni servare, er cidem in ómnibus 
et per omnia adhereic, et cam plene et integre 
in ómnibus et siugulis suis partibus adimplere, 
sequi et inviolabiliter observare, dictasque con¬ 
ventiones contentas in dicto instrumento juxta 
íormam prelibatam renovare, ad renovationem 
earumdem conventionum in modnm procedi-
mus infrascriptum: Nos itaqiae Jacobus Dei gra
da re\ Majoricarum predictus, gratis et ex certa 
scientia et spontanea volúntate, per nos et oin-
nes successores nostros, recipimus a vobis do
mino lacobo rege Aragouum predicto, carissimo 
nepote nostro. et successoribus vestris reaibus 
Aragonum, ¡u íetidnm honurattim, sine omni 
servitio, sub forma lamen iniraerípta, totum 
predictum regn-.im Majoricarum, cum insulis 
Minoricarum et Evissc et alus insulis adjacenti-
bus eidem rvgno, et omnes predictos comitatus 
et térras Rossilionis, Ceritanie et Confluentis 
et Vallispirit et Cauquüiberi.—Ítem, síne pre-
juditio juris alieni, recipimus in feudum a vobis 
et vestris, secundum modum superius et infe-
rius, comprehensum vieecomitatum Omeladecii 
et vieecomitatum de Carladessio, cum ómnibus 
villis et castris eorumdem vicecomitatuum, et 
omnia etiam castra villas et loca quecumque pro 
allodio habemus in terris Mnntispcsuilani et do-
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mhiatimie et terminis ejusdem, el qualiter omnia 
alia queco trique halriuus seu babero debemus 
ubicumune sini, CÜ'II .nilitibtis scilicet hominibus 
feudis jurisdicnonibu; et dominaiionibus uníver-
sis, sive illa teneamus ad manum nos tram sive 
allí teneant pro nobis in feudum. exceptis ftudis 
que tenebainus ab episcopo et ecelesia magalo-
nense. Pro quibus ómnibus et singutis locis et 
terris ac juribus eorumdem constituimus nos de 
piesenti teudatamim vestí um, recognoscentes 
deinceps nos et sttecessorum |nostrorum] pre-
dicta omnia tenerc a vobis et successoribus ves-
tris rtgibus Aragonum ín feudum predictum h o -
noratum; transferentes etiam in vos et successo
res vestios directttm dominium omuium predic-
torum, quod directum dominium Confitemur ex 
nunc vestri vcsirorumque successorum nomine 
possidere et quasi in signum iradite possessionis 
dicti directi dominii. Pxipimus tanien a predicta 
recognitione feudi nos Jacobus rex Majoricarum 
predictus emplumes castromm villarum et loco-
rum quas fecimus in predicris terris, quas nobis 
ct successoribus nostris pro nllodio retinemuv 
Sane volumus et coucedimus quod heredes et 
successores teneantur faceré omagium vobis et 
successoribus vestris et daré potestatem de c ivi-
tate Majoricarum nomine ct vice totius regni 
Majoricarum et insularum Minoricarum ct Evissc, 
et dt villa Podü Ceritanii nomine et vice Ceri -
tanie et Contiuentis, et de villa Perpiniani no
mine comitatus Rossilionis et terrarum Vallis-
pirii et castri Canquiliberi, et de castro de ü m e -
llatio nomine et vice dicti vicecomitatus de 
Omelladesio. Quas potestates dicti heredes et 
successores nostri teneantur daré vobis et succe
ssoribus vestris qtiandocuinqiic et quotienscuru-
que requisiti fuerint per vos et successores ves-
tros irati et paccati, racione tamei: recognitionis 
feudi et íatice juris, nec predictas potestates po-
ssitis vos vet successores vestri retiñere ratione 
valense. Teneantur etiam omnes heredes ve! 
successores nostri firmare jus vobis et vestris in 
posse vestri et vestroruin, et semel quolibet anno 
cum luerint requisiti iré ad curiam vestri et ves-
trorum in Catbalonia, nisi tune quaudo fuerint 
requisiti fuerint dicti heredes et successores nos
tri in regno Majoricarum. Nos vero in vita nos
tra non teneamus vobis faceré omagium nec 
daré potestatem nec iré ad curiam vestram nec 
firmare directum nec consuetudines de novo fa-
ciendas per vos vel vestros observare. Promilti-
mus tamen nos et nostri, et àdhuc de presenti 
nos et successores nostros obligamus, quod ¡uve-
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rotis valeamus ei deffend.iiiuis vos et successores 
vestros cum loto posse nostro contra cuñetes 
nomines de mundo. Ítem promittimus per nos 
et ngstros servare et servan faceré in terris Ceri-
tanie Rossilionis Confluentes et Vallispirii et 
Cauquoübero usaticos consuetudines et cons -
tituiiones Barchinone, factos et facías et etiam 
faciendos el faciemias per vos et vestros cum 
consilio majoris partís baronum Catalonie sicnt 
moris est fieri, salvis spetialibus cousuetudinr-
bus locorum predictarum terrarum, et quod 
in predictis terris Rossilionis, Cerítanic et Con-
rluentis, Vallispirii et de Cauquolibero currat 
monete ISarchinone et non alia. Rctiuemus la
men nobis et succe-s >ribus nosiris quod possi-
mus cudi vel cudi faceré absque contradictione 
vel impedimento vestri et vestrorum in reguo 
Majoricarum et.insulis eidem adjaccntibus mone-
tam et monetas de novo. ítem retinemos nobis 
et successoribus nostris quod in millo casu possint 
a nobis vel ofricialibus nostris vel sncccssonim 
nostrorum apellari nec etiam per alium modum 
recurrí ad vos dictum dominuin regem Arago
num vel successores vestros, salvo quod propter 
lioc non detraliatur in aliquo hüs que superius et 
inferius continentur, ítem quod nos et successo
res nostri possimus absque contradictione et im
pedimento vestri et vestrorum (acere et poneré 
pedagium et novam leudam in regno Majorica
rum et alus insulis eidem adjacentibus, salvis li-
bertatibus per j r.'decessores nostros concessis 
hominibus nostris, nisi predicte libértales vcl pri
vilegia sint dc jure per contrarium usum vel ,ilio 
modo abroga ta. Ucm retiuemus nobis et succe
ssoribus nostris bovaticurrt in predictis terris Que 
tamen omnia que nobis retiuemus voltmnis el 
concedimus esse dc feudo seu feudis predictis, 
exceptis emptionibus supradictis. Inhibittones 
vero seu banna per vos vet successores vestros 
factasvel faciendas non teneamur nos vel succe
ssores nostri servare nisi (acte fuerint de consilio 
ct assensu nostro et nostrorum. Remittimus etiam 
et diffinimus vobis predicto domino regi Arago
num carissimo nepoti nostro ct vestris perpetuo 
omnem petitionem et demandara quatn contra 
dominum Petrum olim regem Aragonum fratrem 
nostrum quondam usque ad diem qua confectum 
futí instrumentum de predictis conventionibus 
initis inter ipsum et nos faceré poteramus. Ad 
h e c o o s Jacobus Dei gratia rex Aragonum, tenen • 

tes nos pro comentis ct paccatis cum predictis :i 
vobis domino Jacobo rege Majoricarum carissi-
mo patruo nostro nobis recognistis et concessis, 
per nos successoresque nostros laudamus appro-
bamus et concedimus vobis predicto regi Majo
ricarum patruo nostro carissimo ct vestris succe
ssoribus perpetuo predictum regnum Majorica
rum Ínsulas comitatus et térras quos a nobis in 
feudiim recipitis sub pactis et convenisonibus 
supradictis. Et promittimus per nos et nosiros 
vobis et vestris juvare valere et defenderé vos et 
vestros et regnum térras et comitatus predictos 
et jurisdictiones vestías et dictarum terrarum 
quas a nobis tenetis in lendum toto posse nostra 
contra cunctos homines. Remitentes per nos et 
nostros vobis et vestris perpetuo omnem qües
tionem petitionem et demandam quam movit et 
moveré potuit contra vos vel vestros carissimus 
et dominus genitor noster predicáis usque in 
diem confectionis predicti instrumenti de con-
ventionibiis antedictis. Convenimus etiam et reti
uemus nos Jacobus Aragonum et Jacobus Majo
ricarum reges predicti quod substitutiones facte 
in cartis hereditamenti inter nos et nostros per 
dominum Jacobum inclite recordationis regem 
Aragonum avum mei regis Aragonum predicti ac 
patrem mei regis Majoricarum prefati, et in tes
tamento ejusdem inclite recordationis domini 
Jacobí quondam regis Aragonum predicti, sint 
salve ct in sua rcmaneant írrmitn te, salvis hüs 
que in hoc instrumento continentur. Et pro pre
dictis ómnibus complendis et firmiier attenden-
dis obligamos nos et nostros ad invicem et omnia 
bona nostra, et juramus per Deum et cjus sancta 
quatuor euvangelia ct facimus inter nos oma-
crium ore et manibus ad invicem in presenti. In 
quorum testimonium nos rex Aragonum et rex 
Majoricarum predicti hoc presens publicum ins
trumentum sigillorum nostrorum appentione 
duximus robotandum. Actuïn est hoc in castris 
prope Argileris Elnensis diòcesis in festo aposto-
torum Petri et Pauli videlicet tertio kalendas ju-
lii anno Dominí M° CC" Ixxxx octavo. 

Signum Jacobi Dei gratia regis Majoricarum 
predicti qui hec laudamus firmamu; et juramus. 

Signum jacobi Dei gratia regis Aragonum 
predicti qui hec laudamus firmamus et juramus. 
Arch. Nat. de Paris.—K K. 1 4 1 3 . n.° 25 . 

E . AojjiLd. 

DICCIONARI I)Ií LA L L E N G U A C A T A L A N A — 
LLETRA DE CONVIT 

I 

P r o p o s t a det p e n s a m e n t 

" "HT^MR cl moviment generós, ardit, sem-
rg ,—-: || pre creixent, incontrastable, a favor dc 

xf~4mg( la nostra llengua estima dissima, tant